

令和 8 年 6 月 1 8 日（令和 8 年 6 月 1 8 日）

R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事

【工事設計書（公表資料）】

京都国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事
工事地名	自) 京都府京都市山科区四ノ宮地先 至) 京都府八幡市八幡南山地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8 年 5 月	1 2) 設 計 年 月	令和 8 年 2 月
2) 事務所名	京都国道事務所 管理第二課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3651010006	1 4) 単価適用年月	2026 年 5 月
4) 契約区分	単年度 (繰越を含む) の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026 年 5 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	253 日間 自 令和 8 年 6 月 19 日 (当初) 至 令和 9 年 2 月 26 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	京都府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	32 京都市 (1) 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道 1 号	2 2) 処 分 費 等	526,820
		2 3) 公 告 日	令和 8 年 2 月 13 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持			式	1		35,805,875			
植栽維持工			式	1		22,973,465			
樹木・芝生管理工			式	1		20,939,315			
樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周30cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4,193	4,193				単-1号
樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5,967	5,967				単-2号
樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	11,120	11,120				単-3号
樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	15,510	15,510				単-4号
樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周120cm以上150cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	21,000	21,000				単-5号
樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周150cm以上180cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	28,220	28,220				単-6号
樹木剪定（高木）	高木 冬期剪定 幹周30cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	37	3,550	131,350				単-7号

設計内訳書

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木剪定（高木）		高木 冬期剪定 幹周30cm以上60cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	375	5,029	1,885,875			単-8号
樹木剪定（高木）		高木 冬期剪定 幹周60cm以上90cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	320	9,354	2,993,280			単-9号
樹木剪定（高木）		高木 冬期剪定 幹周90cm以上120cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	113	12,960	1,464,480			単-10号
樹木剪定（高木）		高木 冬期剪定 幹周120cm以上150cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	15	17,570	263,550			単-11号
樹木剪定（高木）		高木 冬期剪定 幹周150cm以上180cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	14	23,000	322,000			単-12号
樹木剪定（高木）		はんなり剪定 幹周60cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	25	5,284	132,100			単-13号
樹木剪定（高木）		はんなり剪定 幹周60cm以上120cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	150	13,470	2,020,500			単-14号
樹木剪定（高木）		はんなり剪定 幹周120cm以上180cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	15	24,500	367,500			単-15号
樹木剪定（中木）		中・低木 球形剪定 樹高100cm以上200cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	100	2,010	201,000			単-16号

設計内訳書

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
樹木剪定（中木）	中・低木 球形剪定 樹高200cm以上300cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	75	5,345	400,875			単-17号	
寄植剪定（中木）	供用区間 標準(歩道及び交通島)	m2	20,000	275.4	5,508,000			単-18号	
寄植剪定（低木）	供用区間 標準(歩道及び交通島)	m2	10,000	168.3	1,683,000			単-19号	
抜根除草	植込み地 1000m2以上 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m2	12,000	155.1	1,861,200			単-20号	
地被類剪定		m2	1,500	421.2	631,800			単-21号	
植樹柵内整備	0.8m2程度/箇所	箇所	1,500	657	985,500			単-22号	
補植	サツキツツジ H=0.3m W=0.4m	本	1	1,295	1,295			単-23号	
現地作業		式	1		2,031,765				
現地作業 [8時間]	普通作業員	回	60	24,890	1,493,400			単-24号	
ダンプトラック運転	借上 DT2t	時間	30	6,220	186,600			単-25号	
トラック運転	借上 クレーン装置付4t積2.9t吊り	時間	25	8,373	209,325			単-26号	

設計内訳書

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
高所作業車運転		借上 トラック架装リフトブーム型 作業床高12m	時間	15	9,496	142,440			単-27号
現地作業材料			式	1		2,385			
杉支柱丸太		防腐加工 長0.6m 末口6cm	本	1	260	260			単-28号
杉支柱丸太		防腐加工 長1.8m 末口6cm	本	1	715	715			単-29号
杉支柱丸太		防腐加工 長4.0m 末口3cm(梢丸太)	本	1	1,410	1,410			単-30号
除草工			式	1		3,249,600			
道路除草工			式	1		3,249,600			
除草（草刈り機）		肩掛式 【京都市】	m2	20,000	147.6	2,952,000			単-31号
除草（草刈り機）		肩掛式 【八幡市、久御山町】	m2	2,000	148.8	297,600			単-32号
伐採工			式	1		7,005,790			
支障木伐採工			式	1		7,005,790			
支障木伐採 高木		幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度未満	本	5	65,890	329,450			単-33号

設計内訳書

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
支障木伐採 高木		幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度未満	本	5	143,500	717,500			単-34号
支障木伐採 高木		幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度未満	本	5	270,400	1,352,000			単-35号
支障木伐採 高木		幹周180cm以上 傾斜区分30度未満	本	5	328,400	1,642,000			単-36号
支障木伐採 高木		幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度以上	本	3	91,380	274,140			単-37号
支障木伐採 高木		幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度以上	本	3	213,500	640,500			単-38号
支障木伐採 高木		幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度以上	本	3	307,100	921,300			単-39号
支障木伐採 高木		幹周180cm以上 傾斜区分30度以上	本	3	376,300	1,128,900			単-40号
廃材処理工			式	1		526,820			
除草処理工			式	1		526,820			
伐木等処分費[1号]		幹	t	5	1,000	5,000			単-41号
伐木等処分費[1号BP（京滋BP）]		幹	t	1	1,000	1,000			単-42号
伐木等処分費[1号]		根	t	5	18,000	90,000			単-43号

設計内訳書

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
伐木等処分費[1号BP（京滋BP）]	根	t	1	18,000	18,000			単-44号	
伐木等処分費[1号]	枝葉	t	5	12,000	60,000			単-45号	
伐木等処分費[1号BP（京滋BP）]	枝葉	t	1	12,000	12,000			単-46号	
除草処分費	草 【京都市】	t	5	17,720	88,600			単-47号	
除草処分費	草 【八幡市、久御山町】	t	3	27,270	81,810			単-48号	
剪定枝葉処分費	枝葉 【京都市】	t	5	17,720	88,600			単-49号	
剪定枝葉処分費	枝葉 【八幡市、久御山町】	t	3	27,270	81,810			単-50号	
仮設工		式	1		2,050,200				
交通管理工		式	1		2,050,200				
交通誘導警備員	A	人日	60	18,870	1,132,200			単-51号	
交通誘導警備員	B	人日	60	15,300	918,000			単-52号	
直接工事費		式	1		35,805,875				

設計内訳書

工事名	R 8 京都国道事務所国道 1 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費		式	1		4,682,230				
共通仮設費		式	1		64,230				
技術管理費		式	1		64,230				
道路施設基本データ作成費		工事	1	64,230	64,230			単-53号	
共通仮設費（率計上）		式	1		4,618,000				
純工事費		式	1		40,488,105				
現場管理費		式	1		18,669,000				
工事原価		式	1		59,157,105				
一般管理費等		式	1		11,572,895				
工事価格		式	1		70,730,000				
消費税相当額		式	1		7,073,000				
工事費計		式	1		77,803,000				

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周30cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	4, 193
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4, 193	4, 193		
計						4, 193		
単価						4, 193	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	5, 967
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5, 967	5, 967		
計						5, 967		
単価						5, 967	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量	1	単価	11, 120
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	本	1	11, 120	11, 120		
計						11, 120		
単価						11, 120	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量	1	単価	15, 510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	本	1	15, 510	15, 510		
計						15, 510		
単価						15, 510	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周120cm以上150cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	21, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		高木 夏期せん定 幹周120cm以上150cm未満 供用区間	本	1	21, 000	21, 000		
計						21, 000		
単価						21, 000	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	樹木剪定（高木）	高木 夏期剪定 幹周150cm以上180cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	28, 220
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		高木 夏期せん定 幹周150cm以上180cm未満 供用区間	本	1	28, 220	28, 220		
計						28, 220		
単価						28, 220	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	樹木剪定（高木）	高木 冬期剪定 幹周30cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	3, 550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3, 550	3, 550		
計						3, 550		
単価						3, 550	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	樹木剪定（高木）	高木 冬期剪定 幹周30cm以上60cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	5, 029
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5, 029	5, 029		
計						5, 029		
単価						5, 029	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	樹木剪定（高木）	高木 冬期剪定 幹周60cm以上90cm未満 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量	1	単価	9,354
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	本	1	9,354	9,354		
計						9,354		
単価						9,354	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	樹木剪定（高木）	高木 冬期剪定 幹周90cm以上120cm未満 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量	1	単価	12,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	本	1	12,960	12,960		
計						12,960		
単価						12,960	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一11号	樹木剪定（高木）	高木 冬期剪定 幹周120cm以上150cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	17, 570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		高木 冬期せん定 幹周120cm以上150cm未満 供用区間	本	1	17, 570	17, 570		
計						17, 570		
単価						17, 570	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	樹木剪定（高木）	高木 冬期剪定 幹周150cm以上180cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	23, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		高木 冬期せん定 幹周150cm以上180cm未満 供用区間	本	1	23, 000	23, 000		
計						23, 000		
単価						23, 000	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一13号	樹木剪定（高木）	はんなり剪定 幹周60cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	5, 284
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
はんなり剪定(高木)		幹周60cm未満 供用区間 標準	本	1	5, 284	5, 284		
計						5, 284		
単価						5, 284	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一14号	樹木剪定（高木）	はんなり剪定 幹周60cm以上120cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	13, 470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
はんなり剪定(高木)		幹周60cm以上120cm未満 供用区間 標準	本	1	13, 470	13, 470		
計						13, 470		
単価						13, 470	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	樹木剪定（高木）	はんなり剪定 幹周120cm以上180cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	24, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
はんなり剪定(高木)		幹周120cm以上180cm未満 供用区間 標準	本	1	24, 500	24, 500		
計						24, 500		
単価						24, 500	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	樹木剪定（中木）	中・低木 球形剪定 樹高100cm以上200cm未満 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	2, 010
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	2, 010	2, 010		
計						2, 010		
単価						2, 010	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	樹木剪定（中木）	中・低木 球形剪定 樹高200cm以上300cm未満 供用区 間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	1	単価	5, 345
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5, 345	5, 345		
計						5, 345		
単価						5, 345	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一18号	寄植剪定（中木）	供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m2	数量	1	単価	275. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	275. 4	275. 4		
計						275. 4		
単価						275. 4	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一19号	寄植剪定（低木）	供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m2	数量	1	単価	168. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	168. 3	168. 3		
計						168. 3		
単価						168. 3	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	抜根除草	植込み地 1000m2以上 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m2	数量	1	単価	155. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	155. 1	155. 1		
計						155. 1		
単価						155. 1	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	地被類剪定		単位	m2	数量	1	単価	421. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
地被類剪定			m 2	1	421. 2	421. 2		
計						421. 2		
単価						421. 2	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一22号	植樹柵内整備	0. 8m2程度/箇所	単位	箇所	数量	1	単価	657
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹柵内整備		0. 8m2程度/箇所	箇所	1	657	657		
計						657		
単価						657	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－23号	補植	サツキツツシ [〃] H=0. 3m W=0. 4m	単位	本	数量	1	単価	1, 295
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（補植）		低木樹高60cm未満 無 無 有 有	本	1	1, 295	1, 295		
計						1, 295		
単価						1, 295	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－24号	現地作業 [8時間]	普通作業員	単位	回	数量	1	単価	24, 890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	24, 888	24, 888		
計						24, 888		
単価						24, 890	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一25号	ダンプトラック運転	借上 DT2t	単位	時間	数量	1	単価	6, 220
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称 2 t 積級	時間	1	6, 220	6, 220		
計						6, 220		
単価						6, 220	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一26号	トラック運転	借上 クレーン装置付4t積2. 9t吊り	単位	時間	数量	1	単価	8, 373
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [クレーン装置付]		通称 4 ～ 4. 5 t 積級 吊能力 2. 9 t	時間	1	8, 373	8, 373		
計						8, 373		
単価						8, 373	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一27号	高所作業車運転	借上 トラック架装リフト型 作業床高12m	単位	時間	数量	1	単価	9, 496
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 高11. 0～12. 0m 200kg	時間	1	9, 496	9, 496		
計						9, 496		
単価						9, 496	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一28号	杉支柱丸太	防腐加工 長0.6m 末口6cm	単位	本	数量	1	単価	260
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
杉支柱丸太 (防腐加工)		長0. 6m 末口6cm	本	1	260	260		
計						260		
単価						260	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一29号	杉支柱丸太	防腐加工 長1.8m 末口6cm	単位	本	数量	1	単価	715
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
杉支柱丸太 (防腐加工)		長1. 8 m 末口6 c m	本	1	715	715		
計						715		
単価						715	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一30号	杉支柱丸太	防腐加工 長4.0m 末口3cm(梢丸太)	単位	本	数量	1	単価	1,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
杉支柱丸太 (防腐加工)		長4. 0 m 末口3 c m (梢丸太)	本	1	1,410	1,410		
計						1,410		
単価						1,410	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一31号	除草（草刈り機）	肩掛式 【京都市】	単位	m2	数量	1	単価	147. 6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・通称2t積級) 11. 5km以下 全ての費用	m 2	1	147. 6	147. 6		
計						147. 6		
単価						147. 6	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一32号	除草（草刈り機）	肩掛式 【八幡市、久御山町】	単位	m2	数量	1	単価	148. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・通称2t積級) 14. 5km以下 全ての費用	m 2	1	148. 8	148. 8		
計						148. 8		
単価						148. 8	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一33号	支障木伐採 高木	幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	1	単価	65, 890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度未満	本	1	65, 890	65, 890		
計						65, 890		
単価						65, 890	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一34号	支障木伐採 高木	幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	1	単価	143, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度未満	本	1	143, 500	143, 500		
計						143, 500		
単価						143, 500	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一35号	支障木伐採 高木	幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	1	単価	270, 400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度未満	本	1	270, 400	270, 400		
計						270, 400		
単価						270, 400	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一36号	支障木伐採 高木	幹周180cm以上 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	1	単価	328, 400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周180cm以上 傾斜区分30度未満	本	1	328, 400	328, 400		
計						328, 400		
単価						328, 400	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一37号	支障木伐採 高木	幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	1	単価	91, 380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度以上	本	1	91, 380	91, 380		
計						91, 380		
単価						91, 380	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一38号	支障木伐採 高木	幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	1	単価	213, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度以上	本	1	213, 500	213, 500		
計						213, 500		
単価						213, 500	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一39号	支障木伐採 高木	幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	1	単価	307, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度以上	本	1	307, 100	307, 100		
計						307, 100		
単価						307, 100	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一40号	支障木伐採 高木	幹周180cm以上 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	1	単価	376, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支障木伐採 高木		幹周180cm以上 傾斜区分30度以上	本	1	376, 300	376, 300		
計						376, 300		
単価						376, 300	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一41号	伐木等処分費[1号]	幹	単位	t	数量	1	単価	1, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	1, 000	1, 000		
計						1, 000		
単価						1, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一42号	伐木等処分費[1号BP (京滋BP)]	幹	単位	t	数量	1	単価	1, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	1, 000	1, 000		
計						1, 000		
単価						1, 000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一43号	伐木等処分費[1号]	根	単位	t	数量	1	単価	18, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	18, 000	18, 000		
計						18, 000		
単価						18, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一44号	伐木等処分費[1号BP (京滋BP)]	根	単位	t	数量	1	単価	18, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	18, 000	18, 000		
計						18, 000		
単価						18, 000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一45号	伐木等処分費[1号]	枝葉	単位	t	数量	1	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	12, 000	12, 000		
計						12, 000		
単価						12, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一46号	伐木等処分費[1号BP (京滋BP)]	枝葉	単位	t	数量	1	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	12, 000	12, 000		
計						12, 000		
単価						12, 000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一47号	除草処分費	草 【京都市】	単位	t	数量	1	単価	17, 720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	17, 720	17, 720		
計						17, 720		
単価						17, 720	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一48号	除草処分費	草 【八幡市、久御山町】	単位	t	数量	1	単価	27, 270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	27, 270	27, 270		
計						27, 270		
単価						27, 270	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一49号	剪定枝葉処分費	枝葉 【京都市】	単位	t	数量	1	単価	17, 720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	17, 720	17, 720		
計						17, 720		
単価						17, 720	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一50号	剪定枝葉処分費	枝葉 【八幡市、久御山町】	単位	t	数量	1	単価	27, 270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	27, 270	27, 270		
計						27, 270		
単価						27, 270	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－51号	交通誘導警備員	A	単位	人日	数量	1	単価	18, 870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	18, 870	18, 870		
計						18, 870		
単価						18, 870	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－52号	交通誘導警備員	B	単位	人日	数量	1	単価	15, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	15, 300	15, 300		
計						15, 300		
単価						15, 300	円／人日	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一53号	道路施設基本標準作成費		単位	工事	数量	1	単価	64, 230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1. 75	36, 700	64, 225		
計						64, 225		
単価						64, 230	円／工事	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	4, 193
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周 3 0 c m未満	本	100	4, 192. 2	419, 220		
諸雑費（まるめ）			式	1		80		
計						419, 300		
単価						4, 193	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5, 967
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周 3 0 c m以上 6 0 c m未満	本	100	5, 967	596, 700		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						596, 700		
単価						5, 967	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	11, 120
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	11, 118	1, 111, 800		
諸雑費（まるめ）			式	1		200		
計						1, 112, 000		
単価						11, 120	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	15, 510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	15, 504	1, 550, 400		
諸雑費（まるめ）			式	1		600		
計						1, 551, 000		
単価						15, 510	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	3, 550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周 3 0 c m未満	本	100	3, 549. 6	354, 960		
諸雑費（まるめ）			式	1		40		
計						355, 000		
単価						3, 550	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5, 029
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周 3 0 c m以上 6 0 c m未満	本	100	5, 028. 6	502, 860		
諸雑費（まるめ）			式	1		40		
計						502, 900		
単価						5, 029	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	9, 354
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	9, 353. 4	935, 340		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						935, 400		
単価						9, 354	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	12, 960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	12, 954	1, 295, 400		
諸雑費（まるめ）			式	1		600		
計						1, 296, 000		
単価						12, 960	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	2, 010
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高1 0 0 以上 2 0 0 c m未満	本	100	2, 009. 4	200, 940		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						201, 000		
単価						2, 010	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5, 345
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高2 0 0 以上 3 0 0 c m未満	本	100	5, 344. 8	534, 480		
諸雑費（まるめ）			式	1		20		
計						534, 500		
単価						5, 345	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	275. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 中木	m 2	100	275. 4	27, 540		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						27, 540		
単価						275. 4	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	168. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	168. 3	16, 830		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						16, 830		
単価						168. 3	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	155. 1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	155. 04	15, 504		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						15, 510		
単価						155. 1	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	地被類剪定		単位	m 2	数量	100	単価	421. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	0. 6	28, 662	17, 197		
普通作業員			人	0. 5	24, 888	12, 444		
剪定機損料		バリカン式 1. 2S	日	0. 5	330	165		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称 2 t 積級	時間	1. 6	6, 220	9, 952		
諸雑費（率＋まるめ） 8%			式	1		2, 362		
計						42, 120		
単価						421. 2	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	植樹樹内整備	0. 8m2程度/箇所	単位	箇所	数量	100	単価	657
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	24, 888	49, 776		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称 2 t 積級	時間	2	6, 220	12, 440		
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		3, 484		
計						65, 700		
単価						657	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	植樹管理（補植）	低木樹高60cm未満 無 無 有 有	単位	本	数量	100	単価	1, 295
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	サツキツツシ	H=0. 3m W=0. 4m	本	100	864. 3	86, 430		
	土壤改良材	下水汚泥堆肥 中低木樹高30cm以上50cm未満	本	100	54. 27	5, 427		
	道路植栽工	低木 樹高6 0 c m未満	本	100	375. 94	37, 594		
	諸雑費（まるめ）		式	1		49		
	計					129, 500		
	単価					1, 295	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	通称 2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	6, 220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0. 17	24, 276	4, 126		
軽油			L	3. 5	152	532		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	通称 2 t 積級		時間	1	1, 520	1, 520		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ		時間	1	42	42		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 220		
単価						6, 220	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	通称 4 ～ 4. 5 t 積級 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価	8, 373
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 19	26, 520	5, 038		
軽油			L	5. 3	152	805		
トラック [クレーン装置付]			時間	1	2, 530	2, 530		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8, 373		
単価						8, 373	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 高 1 1 . 0 ～ 1 2 . 0 m 2 0 0 k g	単位	時間	数量	1	単価	9, 496
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 21	26, 520	5, 569		
軽油			L	3. 6	152	547		
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 高 1 1 . 0 ～ 1 2 . 0 m 2 0 0 k g	時間	1	3, 380	3, 380		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9, 496		
単価						9, 496	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	10	単価	65, 890
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	8. 3	28, 662	237, 894		
普通作業員			人	8. 1	24, 888	201, 592		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 1 6 t 吊	日	2	47, 200	94, 400		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称 4 t 積級	時間	8. 1	7, 296	59, 097		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		65, 917		
計						658, 900		
単価						65, 890	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	10	単価	143, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	18	28, 662	515, 916		
普通作業員			人	18	24, 888	447, 984		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力1 6 t 吊	日	4	47, 200	188, 800		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称4 t 積級	時間	19	7, 296	138, 624		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		143, 676		
計						1, 435, 000		
単価						143, 500	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	10	単価	270, 400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	33. 1	28, 662	948, 712		
普通作業員			人	33. 1	24, 888	823, 792		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力1 6 t 吊	日	8. 2	47, 200	387, 040		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称4 t 積級	時間	38. 2	7, 296	278, 707		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		265, 749		
計						2, 704, 000		
単価						270, 400	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周180cm以上 傾斜区分30度未満	単位	本	数量	10	単価	328, 400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	40. 2	28, 662	1, 152, 212		
普通作業員			人	40. 2	24, 888	1, 000, 497		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 1 6 t 吊	日	10	47, 200	472, 000		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称 4 t 積級	時間	46. 2	7, 296	337, 075		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		322, 216		
計						3, 284, 000		
単価						328, 400	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周30cm以上60cm未満 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	10	単価	91, 380
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	11	28, 662	315, 282		
普通作業員			人	11	24, 888	273, 768		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]			日	3	47, 200	141, 600		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]			時間	13	7, 296	94, 848		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		88, 302		
計						913, 800		
単価						91, 380	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周60cm以上120cm未満 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	10	単価	213, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	26	28, 662	745, 212		
普通作業員			人	26	24, 888	647, 088		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力1 6 t 吊	日	7	47, 200	330, 400		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称4 t 積級	時間	28	7, 296	204, 288		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		208, 012		
計						2, 135, 000		
単価						213, 500	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周120cm以上180cm未満 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	10	単価	307, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	38	28, 662	1, 089, 156		
普通作業員			人	38	24, 888	945, 744		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力1 6 t 吊	日	9	47, 200	424, 800		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称4 t 積級	時間	42	7, 296	306, 432		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		304, 868		
計						3, 071, 000		
単価						307, 100	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支障木伐採 高木	幹周180cm以上 傾斜区分30度以上	単位	本	数量	10	単価	376, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	46	28, 662	1, 318, 452		
普通作業員			人	46	24, 888	1, 144, 848		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 1 6 t 吊	日	12	47, 200	566, 400		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		通称 4 t 積級	時間	50	7, 296	364, 800		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		368, 500		
計						3, 763, 000		
単価						376, 300	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（幹）[1号]		木材開発（株）京都工場	t	100	1, 000	100, 000		
計						100, 000		
単価						1, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		1, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（幹）[1号（京滋BP）]		木材開発（株）京都工場	t	100	1, 000	100, 000		
計						100, 000		
単価						1, 000	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	18, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（根）[1号]		木材開発（株）京都工場	t	100	18, 000	1, 800, 000		
計						1, 800, 000		
単価						18, 000	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	18, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（根）[1号（京滋BP）]		木材開発（株）京都工場	t	100	18, 000	1, 800, 000		
計						1, 800, 000		
単価						18, 000	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（枝葉）[1号]		木材開発（株）京都工場	t	100	12, 000	1, 200, 000		
計						1, 200, 000		
単価						12, 000	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（枝葉）[1号（京滋BP）]		木材開発（株）京都工場	t	100	12, 000	1, 200, 000		
計						1, 200, 000		
単価						12, 000	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	17, 720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（草）【京都市】		京都市南部クリーンセンター	t	100	17, 727	1, 772, 700		
計						1, 772, 700		
単価						17, 720	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	27, 270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（草）【八幡市、久御山町】		城南衛生管理組合クリーン21 長谷山	t	100	27, 272	2, 727, 200		
計						2, 727, 200		
単価						27, 270	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	17, 720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（枝葉）【京都市】		京都市南部クリーンセンター	t	100	17, 727	1, 772, 700		
計						1, 772, 700		
単価						17, 720	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	27, 270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（枝葉）【八幡市、久御山町】		城南衛生管理組合クリーン21 長谷山	t	100	27, 272	2, 727, 200		
計						2, 727, 200		
単価						27, 270	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	18, 870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	18, 870	18, 870		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						18, 870		
単価						18, 870	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15, 300	15, 300		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						15, 300		
単価						15, 300	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	通称 4 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	7, 296
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0. 17	24, 276	4, 126		
軽油			L	5. 4	152	820		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	通称 4 t 積級		時間	1	2, 290	2, 290		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ		時間	1	60	60		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7, 296		
単価						7, 296	円／時間	